
Av. Izaura Kwirant, 3061  • Bairro Princesa Isabel • Alta Floresta D’Oeste • RO • Cep 76954-000 
Tel.: (69) 3641-2215 

www.altaflorestadoeste.ro.gov.br 

P r oc e s s o  A d m i n i s t r a t i v o  n º 6 7 / 2 0 2 3  
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 02 - PROCESSO SELETIVO 01/2023 -  SEMED 
 
A Presidente da Comissão Especial, para realização do Teste Seletivo Municipal N. 001/2023, VÂNIA 
MOREIRA PAULO E SILVA, designada pelo Decreto Nº 10.519/2023, de 17 de janeiro de 2023, no uso 
de suas atribuições legais; 

R E S O L V E 
 

Art. 1º  Tornar Público a 2ª CONVOCAÇÃO DOS (AS) CANDIDATOS (AS) APROVADOS (AS) no 
Processo Seletivo 001/2023 para emprego temporário regido pelo Art. 37, IX da Constituição Federal 
e Leis Municipais 551/2001, 885/2008 para os cargos abaixo relacionados. 
 

Art. 2º Fica claro que o (a) candidato (a) convocado(a) deve comparecer ao Setor de Recursos 
Humanos da Secretaria Municipal de Educação de Alta Floresta D’Oeste, no horário de 
funcionamento das 7h30min às 13h30min, munido dos documentos listados no 18.1 (Anexo I) do 
Edital 001/2023, nos dia 14 e 15 DE FEVEREIRO/2023. 

Art. 3º Aos candidatos que não tiverem interesse ao cargo pleiteado no prazo estipulado no Art. 2º, 
segue o Termo de Desistência no Anexo II. 
 
CARGO - PROFESSOR (A) PEDAGOGO – 30H – ZONA URBANA 
 

Classif. Convocados 
10 Danielle Trindade de Oliveira-PCD 
11 Lays Mara de Paula Barbosa 
12 Leissa Sousa do Nascimento 
13 Alesbell Alves Campello 
14 Fernando Frez Soares 

 
CARGO - MEDIADOR – 20H – ZONA URBANA 
 

Classif. Convocados 
6 Iraci de Souza Nascimento 
7 Isabel Bone 
8 Genilda Pereira de Souza 

 
CARGO - MEDIADOR – 20H – MARIA DE SOUZA PEGO 
 

Classif. Convocados 
2 Valmira de Morais Silva Couto 

 
CARGO – PSICOPEDAGOGO (A) – 40H (SEMED) 
 

Classif. Convocado 
2 Doralice Andre Lopes 

 
 



Av. Izaura Kwirant, 3061  • Bairro Princesa Isabel • Alta Floresta D’Oeste • RO • Cep 76954-000 
Tel.: (69) 3641-2215 

www.altaflorestadoeste.ro.gov.br 

CARGO – CUIDADOR (A) – 20H ZONA URBANA 
 

Classif. Convocados 
20 Carlos Henrique Saldanha Simoncelis 
21 Joelma dos Santos Maciel 
22 Giselene Freitas de Barro 
23 Elaine Cristina Gomes da Silva 
24 Josiane Nunes Nogueira 
25 Sieli Cesário Brito da Cruz 
26 Thalita Leme da Silva 

 
CARGO – AUXILIAR DE SALA – 20H ZONA URBANA 
 

Classif. Convocados 
7 Lindinalva Sobreira Pereira da Cunha 

 
CARGO - PROFESSOR (A) PEDAGOGO (A) 30H– ESCOLA PEDRO ALEIXO (VILA SANTO ANTÔNIO). 
 

Classif. Convocados 
5 Lindomar Rigonate da Silva 

 
CARGO - PROFESSOR (A) HISTÓRIA 40H (ESCOLAS IZIDORO STÉDILE-DISTRITO DE 
IZIDOLÂNDIA/ESCOLA PADRE FEIJÓ-DISTRITO DE FILADÉLFIA. 
 

Classif. Convocados 
2 Flavio Rafael schimidt 

 
CARGO - PROFESSOR (A) PEDAGOGO – 30H (ESCOLA IZIDORO STÉDILE/DISTRITO DE IZIDOLÂNDIA) 

 
Classif. Convocados 

2 Carolina Alessandra Ferreira Pepe 
3 Francinete Inácio da S. nascimento 
4 Marcia Pereira Dezidério de Almeida 

 
CARGO - PROFESSOR (A) PEDAGOGO – 30H  (ESCOLA PADRE FEIJÓ – DISTRITO DE FILADÉLFIA) 
 

Classif. Convocados 
2 Genilton Duarte Lima 

 
CARGO – PROFESSOR (A) ED. FÍSICA-20H (ESCOLA ANA NERY-DISTRITO DE ROLIM DE MOURA DO 
GUAPORÉ) 
 

Classif. Convocados 
2 Kássia Paula de Lima Souza 

 
 



Av. Izaura Kwirant, 3061  • Bairro Princesa Isabel • Alta Floresta D’Oeste • RO • Cep 76954-000 
Tel.: (69) 3641-2215 

www.altaflorestadoeste.ro.gov.br 

CARGO – PROFESSOR (A) PEDAGOGO(A)-30H (ESCOLA ANA NERY-DISTRITO DE ROLIM DE MOURA 
DO GUAPORÉ) 
 

Classif. Convocados 
3 Hellen Cristina de Souza Quintão 

 
CARGO – PROFESSOR (A) PEDAGOGO(A)-40H (ESCOLA ANA NERY-DISTRITO DE ROLIM DE MOURA 
DO GUAPORÉ) 
 

Classif. Convocados 
3 Sabrina de Araújo Anteres Barreto 

 
 
CARGO – MOTORISTA 40H 
 

Classif. Convocados TRAJETO 
2 Jubelson Ribeiro 11A/11B 
2 Gilmar Ferreira de Oliveira 19 
2 Leandro Mazur da Silva 2A/2B 
3 Claudemir da Silva 2A/2B 
2 Valdir Gomes de Melo 4 
2 Edimar Cesário de Jesus 8A/8B 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Av. Izaura Kwirant, 3061  • Bairro Princesa Isabel • Alta Floresta D’Oeste • RO • Cep 76954-000 
Tel.: (69) 3641-2215 

www.altaflorestadoeste.ro.gov.br 

ANEXO I 
 

 
O CANDIDATO APROVADO, SE CONVOCADO PARA SUPRIR O QUADRO DE SERVIDORES DAS 
SECRETARIAS, DEVERÁ APRESENTAR-SE PARA EFEITO DE FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO POR PRAZO DETERMINADO NO EDITAL DE CONVOCAÇÃO, NO SETOR DO 
RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA PELO QUAL O CANDIATO SERÁ LOTADO, PORTANDO CÓPIAS 
DOS SEGUINTES DOCUMENTOS: 
 

XEROX: 
 RG (AUTENTICADO); 

 CPF (AUTENTICADO); 

 TÍTULO (AUTENTICADO); 

 CERTIDÃO DE CASAMENTO (obs. a certidão de casamento deve vir acompanhado com o RG E CPF DO 

CÔNJUGE) OU NASCIMENTO (AUTENTICADA); 

 ESCOLARIDADE (DIPLOMA) E HISTÓRICO ESCOLAR (AUTENTICADO) – DEVIDAMENTE ASSINADO; 

 RESERVISTA (SOMENTE PARA SEXO MASCULINO “ALISTAMENTO MILITAR” AUTENTICADO); 

 CERTIDÃO DE NASCIMENTO DOS FILHOS MENORES DE 14 ANOS (AUTENTICADO); 

 CPF DOS FILHOS MENORES DE 14 ANOS (AUTENTICADO); 

 COMPROVANTE DE MATRÍCULA ESCOLAR DOS FILHOS MENORES DE 14 ANOS; 

 CARTÃO DE VACINAÇÃO ATUALIZADA DOS FILHOS MENORES DE 05 ANOS (AUTENTICADO); 

 CARTÃO DE PARTICIPAÇÃO NO PIS OU PASEP; 

 COMPROVANTE DE ENDEREÇO ATUAL OU DECLARAÇÃO DE ENDEREÇO (necessário quando o (a) candidato (a) 

não tem o endereço em seu nome); 

 CARTEIRA DE TRABALHO E PREVIDÊNCIA SOCIAL; 

 ATESTADO MÉDICO DE SANIDADE FÍSICA E MENTAL; 
 
 

DECLARAÇÕES E CERTIDÕES NECESSÁRIAS 
➢ CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRIBUTÁRIO DO ESTADO DE RONDÔNIA com a autenticação 
(site da SEFIN) entregar original;  
➢ CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRIBUTÁRIO NO MUNICIPIO DE ALTA FLORESTA D’OESTE-RO 
(Prefeitura Municipal) entregar original  
➢ CERTIDÃO NEGATIVA DO CARTORIO ELEITORAL-TRE  
➢ CERTIDÃO NEGATIVA DO TJ-(Original, com validação no próprio site) www.tjro.jus.br Certidão 
Negativa/1ª instância – Tipo de Certidão – Ações Cíveis e Criminais – Resolução 156- CNJ (1º grau)   
➢ CERTIDÃO NEGATIVA DO TRIBUNAL DE CONTAS. (Original, com autenticada no próprio site 
www.tce.ro.gov.br )  
➢ DECLARAÇAO DE FICHA LIMPA (não incidência nas vedações da lei de ficha limpa municipal 
(1.360/2016).  
➢ DECLARAÇÃO DE VÍNCULO EMPREGATÍCIO.  
➢ DECLARAÇÃO EMITIDA PELO PRÓPRIO CANDIDATO, DE EXISTENCIA OU NÃO DE DEMISSÃO POR 
JUSTA CAUSA OU A BEM DO SERVIÇO PÚBLICO (entregar original) 
➢ ÚLTIMA DECLARAÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA OU DECLARAÇÃO DE BENS. 

 
 
 



Av. Izaura Kwirant, 3061  • Bairro Princesa Isabel • Alta Floresta D’Oeste • RO • Cep 76954-000 
Tel.: (69) 3641-2215 

www.altaflorestadoeste.ro.gov.br 

 
ANEXO II 

 
 

TERMO DE DESISTÊNCIA 
 
 

Eu,.................................................................................., Portador (a) do (a) CPF Nº 

...................................... e RG Nº ................................./RO, estado civil ................., residente na 

.................................................  no Município de................................, aprovado(a) em ......... lugar  

pelo Processo Seletivo Edital nº 001/2023 publicado em  24/01/2023 no Diário Oficial dos Municípios 

de Rondônia – AROM/Alta Floresta D`Oeste-RO para o cargo de ..................................... carga 

horária de ........... hs na Escola Municipal........................................., desisto da minha vaga por livre e 

espontânea vontade.  

Sendo expressão de verdade assino o presente termo em duas vias. 

 

 

 

 

Alta Floresta D’Oeste-RO ........... de.....................de 2023 

 
 
 
 

 
 
 


